Sed praestantissimus omnium auctorum Arabum est Abdallah ebn Achmed Dhiaëddiu *Ebn Beithar*, Malaga-Hispanus. Is ardore incredibili pulsus, totum orientem, herbarum colligendarum caussa, permigravit. Vesirus dein Kahirenis fuit saec. XIII. Opus ipsum, collectionem fistens amplissimam simplicium, latet etiamnum in bibl. Escorialensi (*Cafiri* 1, 275.). Ipse quidem auctor nihil descripsit, nisi quod ipse viderit, ultra duo milia plantarum addidit iis, quas Dioscorides cognoverat, citatis tamen ubique maioribus et adiunctis nominibus hispanicis. Nihil magis doleo, quam quod haec rei herbariae historia conscribenda sit absque ullo Beitharidae adiumento.

Agmen claudat *Abdollarifus* Bagdadensis, cuius memorabilia Aegypti a *Whitio* arabice Oxon. 1788. et a *Wahlio* germanice 1790. edita, non paucas continent plantas egregie illustratas.

En totum fontium ambitum, e quibus sequens syllabus plantarum ab Arabibus in primis aut primo memoratarum conscriptus est. Olim quidem credidi, *Forskolei* et *Niebuhrri* opera summum posse auxilium adferre, siquidem arabica nomina ipsa plantarum indici copioso addiderint. Curatius autem examen docuit, non magna inde speranda esse, quum nomina plantarum fere ubique alia sint, ac ab ara-

bicis scriptoribus usurpantur. Sic Forskoleus nomine *Benefedsch*, quod *Violam odoratum* apud Avicennam signat, quinque valde diversas plantas ornat: *Ocimum Basilicum* Forskoleo *Höbok*, Ebn Alvam, Serapioni et Avicennae est *Baderadsch*: *Thymus Serpyllum Satar* Forskoleo, Abu'l Fadli vero et Ebn Alvam ita *Origanum* vocat aegyptiacum: *Punica Granatum Kelkel* dicitur Rhazeo et Serapioni, *Megatsch* Ebn Alvardi, et *Rimon* Ebn Alvam ipsique Forskoleo: *Kelkel* iterum *Cassia Tora* Avicennae.

Nec sola haec est aut unica difficultas. Gravior complectitur raritatem codicum Arabicorum, qui in bibliothecis maximis Parisinis, Escorialensi, Leideni, Oxonieni latentes, a nobis nunquam visi quidem sunt. Serapionis itaque utilissimi, Mefuae et Rhazei libros legimus pessime et latino-barbare versos. Interpretes ii, vel malis codicibus usi, vel desidia aut negligentia aut ipsa ignorantia ducti, longe aliud saepe dicunt, quam quod auctor. Id quaevis fere pagina Avicennae luculenter docet. Unde felices saepe praedicavimus *Bochartum*, *Plempium*, *Celsum*, *Hydium*, *Casirium*, quibus usus codicum Arabicorum concessus erat.

Accedit tamen et codicum mira varietas. Quos *Plempius* comparavit, eam differentiam habuerunt: et ipse noiter Avicenna Romae impressus in-

numeris scatet locis, quae nec ab interpretibus me-
dii aevi, nec ab aliis lecta fuerunt.

Ipsi Arabes, solo fere Beitharide excepto, *ἀβοτανολέγυητοι*, praeceptoribus suis, Nestorianis, con-
fidentes, Graecorum descriptiones, nonnunquam
ita perverterunt, ut Oedipo opus sit, dum, quid
intelleixerint, scire voluerimus. Unicum huius rei
exemplum adferam. Dioscorides (3, 58.) *Ἀγυστῖνος* suum crescere in Apennino, monte Alpi-
bus confini, prohibet. Avicenna (lib. 2. p. 169.
Rom.) de *نوف* loquens, addit, iuxta Dioscoridis
sententiam crecere in monte Acabis (أقابيس),
qui conterminus sit provinciae Aegypti. Acabis
illud sine dubio corruptum est ex *أنفين* (*Apennin*).

Nihilominus audaces fortuna iuvat! Nos qui-
dem, difficultate laborum tantum abeſt, ut unquam
deterriti ut potius et iam magis adlecti ac excitati
fuerimus. Tamdiu enim ac toties defudavimus in
hoc studiorum genere, ut longe plura maioribus
noſtris clara ac perspicua, videamus. Audacter
itaque adgrediamur

FLORAM ARABUM.

Omittenda autem sunt, quae nimis nota Grae-
cis, ab Arabibus haud amplius illustrata fuerunt,
adductis duntaxat iis, quae Arabum studio uberioris
patefacta sunt.

Amomum Zingiber *نجميل* Avic. 166. e. Dio-

scoride plura adducit, quam nosfer continet, totumque caput sequens de Hydropipere huc trahit, quod alio loco rursus occurrit. In Hispania videntur Arabes id coluisse, namque *Ebn Alvam* culturam tangit (*Casiri* 1, 336.). Culturam, qualem in Calicut viderit, bene describit Lud. *Barthema* (*Ramusio*, 1, f. 174. b.) . . . *Am. Zerumbet* زنجبيل *Maserdschatevaiho* et *Mesui* seniori iam dictum (*Rhaz. contin.* 22, c. 362.). *Avicenna* 166. radicem plantae dicit, similem cypero, sed maiorem, et minus aromaticam, colore pulveraceo, adferri autem e Sin, quae peninsula est ultra Gangem et ipsa China. Apud *Scrapionem* (c. 172.) Isaac *ebn Amram* radicem hanc cum *Aristolochia rotunda* comparat, sed colorem et saporem esse Zingiberis. *Garcias* (*Clus. exot.* 215.) in Malabaria primus eam speciem invenit, et *sylvestris* Zingiberis nomine notam esse incolis perhibet. Folia latiora esse foliis Zingiberis bene *Murrayus* (*nov. comm. gött.* 6, 26.) animadvertisit. . . . *Am. Zedoaria* زedoاریا. *Maserdschatevaihus* virtutem debiliorum Doronico iudicaverat, quem refutat *Avicenna* 155. eo potissimum argumento, quod Zedoaria prope a Napello (بيش) crescere soleat, et ipsius antidotum sit. Haec vero fidem superant, ni جينش illud indica fuerit planta venenata, quam communtarunt Arabes cum Aconito veterum. Cf. *Angelum de S. Iosepho ad Pharmacop. pers.* p. 369.

فَاقْطَعُ
Fructus huius speciei Cardamomum fistunt, *Avic.* 243., cuius maiorem et minorem varia-
tem cognorunt, priorem Isaac ebn Amram (*Serap.* c. 64.) praefert. Locum natalem Scherifus
Edrisi (*geogr. nub.* 65.) indicat, nempe Fanda-
rinam Indiae: similem autem esse fructum semini
cannabis. . . *Alpinia Galanga* خُوْلِجَان *Avic.* 270.
خُسْرُونَارُوا 270. et diverso capite خالونجان f. quam iuxta *Maserdschawaihum* habet speciem vi-
liorem. Primam deferri e Sina, manifesto Isaac
ebn Amram perhibet (*Serap. c. 352.*). Haec est
minor odorata, quam egregie *Garcias* (*Clus. exot.*
211.) illustravit. Altera maior, e Java et Suma-
tra proveniens, erit *Kämpfera Galanga*. . . *Cur-*
cuma rotunda خاليد و مونون *Avic.* 275. Sed duas
simul appellations habet مامبران et خوشن. E priore Khalidumenun fecerunt latinobarbari *Che-*
lidonium. Inveniri autem in Malabaria *Garcias*
(*Clus. exot. 210.*) in regno Conchae *Marcus Pau-*
lus (*Ramusio* 2. f. 48. b.). . . *Iasminum Sam-*
bac نبیق Abulfadli apud *Cels. hierob.* 1, 384. Ne-
que tamen alii flores odorati ab hac denominatione
excluduntur. . . *Iasm. fruticans* يَسْمَعْيَن Ebn Alvam
apud *Cafir.* 1, 329., ubi et aliae species intelliguntur.
Citrinos enim (*Iasminum humile*) ut et *Mesue* se-
nior (*Rhaz. contin.* 22. c. 838.) ab aliis floribus
distinguit. Isaac ebn Amram (*Serap. c. 176.*)
manifesto etiam distinguit albos a citrinis et hos a

coelestibus floribus: idem autem esse Sambac et Iasmimum. Et hodie in Arabia colitur I. Sambac (nomine فن) et *I. officinale*, Forskoleus adfirmat (*flor. arab.* p. 56. 102.). . . *Salvia haematodes* forte est Behen rubrum بھن الاحمر *Abulfadli* apud Hyde (*relig. vet. Pers.* p 510.) Folium enim latum, sicut folium خبازی Malvaceae, in quo reperiantur maculae fuscae, radicem longam et crassam. Breviter eam cum albo Behen tangit *Avic.* 141. Ex Armenia provenire Mefue apud *Serap.* c. 225. *Rauwolfius* it. 288. de solo albo loquitur, quod Centaurea Behen est. . . *Fraxinus Ormus* نسان العصافير *Avic.* 200. *Serap.* 226. Lingua avis omnibus fere Arabistis dicta. Cf. *Matth. Sylvat.* c. 511. . . *Piper Betle* تنبہ *Avic.* 265. Prima certe et optima descriptio. Esse folium simile Limonio (لمنی) ab Indis misericatum cum calce et nuce Arecae (Faufel) unde dentes rubrum adsumant colorem, odoris autem optimi esse. Bene id illustravit *Garcias* (*Clus. exot.* 175.), uberior etiam *Angelus de S. Iosepho* (*Pharmacop. pers.* p. 368.). Tembul nomine describit ipse *Marcus Paulus* saec. XIII. (*Ramusio* 2. f. 56. a.). . . *Pip. Cubeba* كبابدة *Avic.* 191. E Sin apportari, quod *Garcias* (*Clus. exot.* 184.) ita explicat, ut e Sumatra et Iava, ubi frequenter nascatur, in Sinam apportari dicat. *Serapion* quidem (c. 288.) *Dioscoridis* Ruscum aculeatum huc trahit, ipse tamen